SALVAR DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS, entidade sem 

fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob o nº. 34.641.336/0001-55, localizada na Avenida 

Presidente Antônio Carlos, nº 4013 – Bairro São Francisco, na cidade de Belo 

Horizonte/MG, ao longo do ano de 2026, no valor anual de R$ 72.000,00 (setenta e 

dois mil reais). 

Parágrafo único. A subvenção prevista no caput terá como finalidade o apoio 

na execução das atividades institucionais do Batalhão de Bombeiros Militar instalado 

no Município de Araçuaí/MG, em especial, no apoio e fomento logístico, na aquisição

[...]

A administração municipal poderá subvencionar a referida instituição nos 

termos fixados nesta Lei, até o exercício de 2026. 

Art. 5º. Fica o Executivo Municipal autorizado a repassar para a Fundação Salvar 

do Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais o valor de R$ 72.000,00 (setenta e dois 

mil reais) em 12 (doze) parcelas mensais de R$ 6.000,00 (seis mil reais). 

Art. 6º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Araçuaí/MG, 22 de dezembro de 2025. 

Tadeu Barbosa de Oliveira